Protocolo: 2024001142346
Assunto: Gratificação de Permanência
Expediente: 24/1500‑0019948‑0
Nome: Nilson Lowe Rannow
Id.Func./Vínculo: 1279009/01
Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Auxiliar de Serviços Rurais
Lotação: SEAPI ‑ Divisão de Logística

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VIII, RENOVA, pelo prazo de 2 (dois) anos, a gratificação de permanência em serviço de valor correspondente a
10% (dez por cento) do seu vencimento básico, prevista na Lei Complementar nº 10.098/94, art. 114, com a redação
alterada pela Lei Complementar nº 15.450/20 .

Protocolo: 2024001142347
Assunto: Gratificação de Permanência
Expediente: 24/1900‑0029991‑2
Nome: Vera Lucia Vasques Pedrozo
Id.Func./Vínculo: 1401890/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Educacional II ‑ Administração Escolar ‑ C‑II
Lotação: SEDUC ‑ 01 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VIII, CONCEDE, pelo prazo de 2 (dois) anos, a gratificação de permanência em serviço de valor correspondente
a 10% (dez por cento) do seu vencimento básico, prevista na Lei Complementar nº 10.098/94, art. 114, com a redação
alterada pela Lei Complementar nº 15.450/20, conforme orientação do Parecer nº 19.392/22 da PGE .

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024001142348

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0513/2024 Objeto : Registro de preços de caminhões baús.
DATA: 25/09/2024, às 09h. Processo: 24/1300-0004947-5.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0456/2024 Processo 24/1300-0004568-2

Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para análise de pedido de impugnação (protocolo 20361), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 0457/2024 Processo 24/1205-0001505-0
Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para análise de pedidos de esclarecimentos (protocolos 20418 e 20443), devendo o novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 0461/2024 Processo 24/1300-0003795-7
Objeto: Registro de preços de furgões para unidades de salvamento e resgate; e reboques para botes infláveis .

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições , COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para análise de pedidos de esclarecimentos e impugnações (protocolos 20439, 20444, 20457, 20458, 20459, 20466 e
20468), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Kethy Helen de Souza Bazo

Porto Alegre, segunda-feira, 9 de setembro de 2024 56Diário Oficial Nº 180

Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 1760/2023
Objeto: inclusão de marca da ATA conforme segue:

Processo nº 23/1300-0007356-7 – PE 0881/2023
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC
Compromitente: VERDE DISTRIBIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, com CNPJ: 37.882.886/0001-54

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 930/2024
Objeto(s):0792.0001.000153 ACUCAR REFINADO 01/05 KG R$ 3,6000 kg
0792.0005.000006 ARROZ TIPO 2 R$ 4,4500 kg
0792.0089.000006 CAFE TORRADO E MOIDO EXTRA FORTE* R$ 8,1900 em
0792.0133.009993 DOCE DE FRUTAS "TIPO SCHMIER" - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS R$ 2,2900 em
0792.0002.009998 EXTRATO DE TOMATE - POTE, SACHÊ, LATA OU EMBALAGEM TETRA PAK 300 G R$ 1,2600 un
0792.0221.000008 FARINHA MANDIOCA TIPO 1 1KG* R$ 3,3200 pa
0792.0221.000009 FARINHA MILHO MEDIA 1KG R$ 2,2500 pa
0792.0221.000022 FARINHA - TRIGO ESPECIAL EMBALAGEM COM 01/05KG R$ 2,4300 kg
0792.0005.000014 FEIJÃO PRETO TIPO II EMBALAGEM COM 1KG OU 5 KG R$ 5,3400 kg
0792.0500.000008 MASSA - DIVERSOS C/OVOS EMBALAGEM COM 500 GRAMAS R$ 1,8900 em
0792.0588.000028 ÓLEO DE SOJA REFINADO 900 ML R$ 5,9000 em
0792.0735.000014 SAL REFINADO IODADO R$ 1,5700 kg
0792.0867.000012 VINAGRE DE ALCOOL R$ 1,6200 em
0792.0093.000016 OREGANO SECO 100 G (REGIONAL) R$ 3,1000 em
0792.0004.000052 ADOCANTE DIETETICO GOTAS - 100 ML R$ 2,5600 fr
0792.0222.009994 FERMENTO QUÍMICO EM PÓ EMBALAGEM 100 G R$ 2,6800 un
0792.0739.000010 SUPLEMENTO ALIMENTAR DIVERSOS SABORES R$ 20,5200 em
0792.0093.000019 TEMPERO SECO COMPLETO (MIN. 220 GRAMAS) R$ 2,1000 em
0792.0632.000060 ALHO PROCESSADO EM EMBALAGEM DE 01 KG R$ 13,7100 kg
0792.0006.000002 AVEIA FLOCOS FINOS R$ 4,9800 pa
0792.0090.009998 BOLACHA ÁGUA E SAL - EMBALAGEM 300 G R$ 2,7300 un
0792.0632.000055 GELATINA PO C/ACUCAR 1KG SABORES DIVERSOS R$ 11,4300 em
0792.0735.000004 LOURO SECO 100G R$ 5,9000 em
Processo: 24/1300-0002544-4, Edital: 0424/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, com CNPJ 90.341.561/0001-47.
Prazo de validade: O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano a contar do dia 20/10/2024.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 931/2024
Objeto(s):0792.0001.000153 ACUCAR REFINADO 01/05 KG R$ 3,3900 kg
0792.0005.000006 ARROZ TIPO 2 R$ 4,2000 kg
0792.0089.000006 CAFE TORRADO E MOIDO EXTRA FORTE* R$ 7,7000 em
0792.0133.009993 DOCE DE FRUTAS "TIPO SCHMIER" - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS R$ 2,1400 em
0792.0002.009998 EXTRATO DE TOMATE - POTE, SACHÊ, LATA OU EMBALAGEM TETRA PAK 300 G R$ 1,1800 un
0792.0221.000008 FARINHA MANDIOCA TIPO 1 1KG* R$ 3,1300 pa
0792.0221.000009 FARINHA MILHO MEDIA 1KG R$ 2,1100 pa
0792.0221.000022 FARINHA - TRIGO ESPECIAL EMBALAGEM COM 01/05KG R$ 2,2800 kg
0792.0005.000014 FEIJÃO PRETO TIPO II EMBALAGEM COM 1KG OU 5 KG R$ 5,0200 kg
0792.0500.000008 MASSA - DIVERSOS C/OVOS EMBALAGEM COM 500 GRAMAS R$ 1,7600 em
0792.0588.000028 ÓLEO DE SOJA REFINADO 900 ML R$ 5,5400 em
0792.0735.000014 SAL REFINADO IODADO R$ 1,4500 kg
0792.0867.000012 VINAGRE DE ALCOOL R$ 1,4700 em
0792.0093.000016 OREGANO SECO 100 G (REGIONAL) R$ 2,8800 em
0792.0092.000002 AMIDO DE MILHO 1 KG R$ 3,6800 pa
0792.0004.000052 ADOCANTE DIETETICO GOTAS - 100 ML R$ 2,3900 fr
0792.0006.000002 AVEIA FLOCOS FINOS R$ 4,4700 pa
0792.0632.000055 GELATINA PO C/ACUCAR 1KG SABORES DIVERSOS R$ 10,5200 em
0792.0222.009994 FERMENTO QUÍMICO EM PÓ EMBALAGEM 100 G R$ 2,4600 un

Porto Alegre, segunda-feira, 9 de setembro de 2024 57Diário Oficial Nº 180

0792.0632.000061 PUDIM PO SABORES DIVERSOS 1 KG R$ 2,6000 kg
0792.0739.000010 SUPLEMENTO ALIMENTAR DIVERSOS SABORES R$ 18,0000 em
0792.0091.000029 CHA DIVERSOS SABORES (CX.10 SACHES)BOLDO, CIDRO... R$ 1,5600 cx
0792.0093.000019 TEMPERO SECO COMPLETO (MIN. 220 GRAMAS) R$ 1,8600 em
0792.0632.000060 ALHO PROCESSADO EM EMBALAGEM DE 01 KG R$ 13,7000 kg
0792.0735.000004 LOURO SECO 100G R$ 5,4300 em
Processo: 24/1300-0002545-2, Edital: 0420/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, com CNPJ 90.341.561/0001-47.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar do dia 10/10/2024.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 958/2024
Objeto(s):0792.0001.000153 ACUCAR REFINADO 01/05 KG R$ 4,0400 kg
0792.0005.000006 ARROZ TIPO 2 R$ 5,0000 kg
0792.0089.000006 CAFE TORRADO E MOIDO EXTRA FORTE* R$ 10,0400 em
0792.0133.009993 DOCE DE FRUTAS "TIPO SCHMIER" - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS R$ 2,6100 em
0792.0002.009998 EXTRATO DE TOMATE - POTE, SACHÊ, LATA OU EMBALAGEM TETRA PAK 300 G R$ 1,4400 un
0792.0221.000008 FARINHA MANDIOCA TIPO 1 1KG* R$ 3,7400 pa
0792.0221.000009 FARINHA MILHO MEDIA 1KG R$ 2,5200 pa
0792.0221.000022 FARINHA - TRIGO ESPECIAL EMBALAGEM COM 01/05KG R$ 2,7200 kg
0792.0005.000014 FEIJÃO PRETO TIPO II EMBALAGEM COM 1KG OU 5 KG R$ 6,2400 kg
0792.0500.000008 MASSA - DIVERSOS C/OVOS EMBALAGEM COM 500 GRAMAS R$ 2,1000 em
0792.0588.000028 ÓLEO DE SOJA REFINADO 900 ML R$ 6,1700 em
0792.0735.000014 SAL REFINADO IODADO R$ 1,8100 kg
0792.0867.000012 VINAGRE DE ALCOOL R$ 1,8000 em
0792.0093.000016 OREGANO SECO 100 G (REGIONAL) R$ 3,5100 em
0792.0006.000002 AVEIA FLOCOS FINOS R$ 5,4700 pa
0792.0004.000052 ADOCANTE DIETETICO GOTAS - 100 ML R$ 2,9300 fr
0792.0739.000010 SUPLEMENTO ALIMENTAR DIVERSOS SABORES R$ 23,5300 em
0792.0093.000019 TEMPERO SECO COMPLETO (MIN. 220 GRAMAS) R$ 2,3300 em
0792.0632.000060 ALHO PROCESSADO EM EMBALAGEM DE 01 KG R$ 13,7100 kg
0792.0735.000004 LOURO SECO 100G R$ 6,6700 em
0792.0222.009994 FERMENTO QUÍMICO EM PÓ EMBALAGEM 100 G R$ 3,2200 un
Processo: 24/1300-0002543-6, Edital: 0439/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, com CNPJ 90.341.561/0001-47.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar do dia 20/10/2024.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 966/2024
Objeto(s): 0185.0735.009993 SACO LIXO - INFECTANTE BRANCO E/OU BRANCO LEITOS 30 LITROS R$ 15,8300 em
0380.0867.000035 VASSOURA - MOP ESFREGÃO ALGODÃO - CABO MADEIRA - 120CM R$ 7,3600 un Processo: 24/1300-
0001427-2, Edital: 0178/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: DESKART SUL DISTRIB DE MATS DE LIMPEZA LTDA, com CNPJ 08.471.046/0001- 09.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 970/2024
Objeto(s): 0380.0221.010001 PANO - MULTIUSO VISCOSE E POLIÉSTER - 280MMX400MM - 300 METROS R$ 77,99 rl
Processo: 24/1300-0001427-2, Edital: 0178/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI, com CNPJ 25.329.901/0001-52.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 971/2024
Objeto(s): 0380.0456.010013 LIXEIRA - TAMPA BASCULANTE POLIPROPILENO 100L PRETA QUADRADO ÁREA INTERNA R$
103,0200 un
Processo: 24/1300-0001427-2, Edital: 0178/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MACRONEXUS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, com CNPJ 53.737.931/0001-33.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 12/2024
Nos termos da Portaria SPGG nº 083/2023, publicada no DOE de 09 de junho de 2023, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 24/1300-0000906-6 , aplico à licitante ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA. EPP (CNPJ nº
11.779.005/0001-80), a sanção administrativa de impedimento de licitar e contr atar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo
de 06 (seis) meses e descredenciamento no cadastro de fornecedores.

Porto Alegre, segunda-feira, 9 de setembro de 2024 58Diário Oficial Nº 180

Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 13/2024
Nos termos da Portaria SPGG nº 083/2023, publicada no DOE de 09 de junho de 2023, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 24/1300-0000744-6 , aplico à licitante LBG COMMERCE LTDA. (CNPJ nº 51.817.739/0001-21), a sanção
administrativa de impedimento de licitar e contr atar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses e
descredenciamento no cadastro de fornecedores.

Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 14/2024
Nos termos da Portaria SPGG nº 083/2023, publicada no DOE de 09 de junho de 2023, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 24/1300-0001235-0 , aplico à licitante COELHO E MACHADO COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA.
(CNPJ n° 23.027.027/0001-73), a sanção administrativa de impedimento de licitar e contr atar com o Estado do Rio Grande do Sul
pelo prazo de 06 (seis) meses e descredenciamento no cadastro de fornecedores.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2024001142349

Assunto: Portaria
Expediente: 24/1900‑0033267‑7

Portaria N 594

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 90, incisos II e III da
Constituição do Estado, e tendo em vista o que consta no expediente nº 24/1900‑0033267‑7 e, considerando o disposto
no art. 9º, inciso III, do Decreto nº 53.481, de 21 e março de 2017, que delega competência à Secretária de Estado
da Educação para dispensar o ponto de professores do Magistério Público Estadual e de servidores integrantes do
Quadro de Servidores de Escola para participarem de congressos, encontros, simpósios, seminários e similares;

DETERMINA:

Art.1º Fica autorizado o afastamento dos Professores e Agentes Educacionais, da Rede Pública Estadual, que
participaram do Conselho Geral Ordinário do CPERS/Sindicato, realizado no dia 09 de agosto de 2024, no Salão de Atos
Thereza Noronha, em Porto Alegre/RS.

Parágrafo único. No registro do ponto e do RHE, para os que participarem da Assembleia Geral Ordinária deverá
constar Participação em Atividade Sindical ‑ PAS mediante apresentação de comprovante emitido pelo Sindicato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam‑se as disposições em contrário.

Protocolo: 2024001142350

PORTARIA Nº 642/2024-SEDUC

Dispõe sobre a definição do cronograma de atividades do Censo Escolar da
Educação Básica para a Rede Estadual de Ensino do Rio Grande do Sul para o
ano letivo de 2024 .

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 90, incisos I e III, da Constituição
do Estado do Rio Grande do Sul, e considerando que o Censo Escolar da Educação Básica é uma coleta anual de dados
estatístico-educacional de todos os estabelecimentos públicos e privados de educação básica, realizado por meio do Sistema

Porto Alegre, segunda-feira, 9 de setembro de 2024 59Diário Oficial Nº 180